27 septembrie/10 octombrie. Este publicată știrea că Puterile Centrale au căzut de acord ca la temelia tratatelor de pace să fie puse principiile formulate de președintele W. Wilson în cele 14 puncte expuse în mesajul prezidențial din

¹ *Германия и Австрия просят мира*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 201, 25 septembrie/8 octombrie 1918, p. 1.

8 ianuarie 1918, adresat Congresului Statelor Unite ale Americii. Totodată, cititorilor li s-a adus la cunoștință și conținutul acestor puncte, cel de-al zecelea cuprinzând următoarea propunere: „Popoarelor Austro-Ungariei să li se acorde posibilitatea de a-și dezvolta propria autonomie în limitele hotarelor sale naționale”².

10/23 octombrie. În componența uniunii deputaților români din Parlamentul Austriei a intrat și social-democratul George Grigorovici, deputat din partea Bucovinei⁶.

² *Мирные условия*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 203, 27 septembrie/10 octombrie 1918, p. 1.

³ „Сфатул Цэрий”, nr. 210, 7/20 octombrie 1918, p. 1.

⁴ *Ibidem*.

⁵ *Объединение румын Австро-Венгрии в независимое государство*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 211, 9/22 octombrie 1918, p. 1.

⁶ „Сфатул Цэрий”, nr. 212, 10/23 octombrie 1918, p. 1.

10/23 octombrie. Sunt prezentate amănunte despre unirea românilor. Printr-o telegramă expediată din Viena s-a făcut cunoscut că Adunarea Constituantă Națională va proclama independența politică a poporului român din Austro-Ungaria și crearea statului român sub sceptrul împăratului austriac⁷.

Acest Consiliu va reprezenta Bucovina la Congresul de Pace și în cadrul tuturor raporturilor internaționale; 3. Constituanta respinge dezmembrarea Bucovinei, care este românească. Ea va stabili un acord cu minoritățile naționale. În calitate de

⁷ *Подробности объединения румын*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 212, 10/23 octombrie 1918, p. 1.

⁸ „Сфатул Цэрий”, nr. 212, 10/23 octombrie 1918, p. 1.

⁹ *Ibidem*.

¹⁰ „Сфатул Цэрий”, nr. 217, 16/29 octombrie 1918, p. 1.

¹¹ *Ibidem*.

președinte al Adunării Constituante a fost ales Iancu Flondor. Delegația Adunării Constituante, în frunte cu Iancu Flondor, a înaintat hotărârile adunării guvernului bucovinean și guvernatorului Etdorf. În aceeași zi, în cadrul adunării, germanii din Bucovina s-au pronunțat pentru unirea Bucovinei cu statul român independent, compus din Transilvania și alte provincii românești din Austro-Ungaria”¹².

24 octombrie/6 noiembrie. Este publicat reportajul despre sărbătorirea, la 23 octombrie/5 noiembrie 1918, în Sala Eparhială din Chișinău, a unui an de la proclamarea, la 21 octombrie 1917, de către Congresul Militar Moldovenesc, a autonomiei Basarabiei. În cadrul acestei festivități, vicepreședintele Sfatului Țării, Pantelimon Halippa, a citit declarația Comitetului Basarabean pentru Unirea Tuturor Românilor.

Iancu Nistor, care s-a exprimat astfel: „Fraților, ceasul cel mare, ceasul dezrobirii noastre a sunat. Nu mai e timp de pierdut! Să ne punem pe lucru! Astăzi nu mai poate fi secret, deci să o spunem pe față: Austro-Ungaria,

¹² *Буковина требует объединения с Трансильванией*, în „Сфатул Țării”, nr. 221, 20 octombrie/2 noiembrie 1918, p. 1.

¹³ *Glasul vremurilor. Marele meeting de la Sala Eparhială*, în „Sfatul Țării”, nr. 162, 24 octombrie/6 noiembrie 1918, p. 2; *Годовщина объявления автономии Бессарабии*, în „Сфатул Țării”, nr. 223, 24 octombrie/6 noiembrie 1918, p. 2.

mulțumită intervenției energice a scumpilor noștri aliați, nu mai există (aplauze prelungite). Dumnezeu s-o ierte! Pajura cu două capete, care și-a înfipt ghearele ei crude în trupul Transilvaniei și a răpit Moldovei cea mai frumoasă provincie – Bucovina, s-a prăbușit pentru totdeauna.

Cotos, doctor în Teologie din Cernăuți; Filaret Doboș, profesor la liceul din Suceava; Vasile Fediuc, învățător în Măreței; Vasile Greciuc, profesor la liceul din Câmpulung; Eudoxiu Gribovschi, licențiat în Drept și cons[ilier] de avocat în Cernăuți; Emanuil Iliuț, profesor la liceul din Suceava; Em. Isopescu, profesor la liceul din Rădăuți; Dumitru Logigan, profesor

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ „Сфатул Цэрий”, nr. 224, 25 octombrie/7 noiembrie 1918, p. 1.

la liceul din Câmpulung; Dumitru Marmeliuc, doctor în Litere și profesor la liceul din Câmpulung; Nicu Mintencu, inginer din Cernăuți; Constantin Morariu, preot din Pătrăuți pe Suceava; Aurel Morariu, doctor în Drept și avocat din Storojineț; Iancu Nistor, profesor la Universitatea

Este publicată o informație primită din Suceava: la 24 octombrie, în Fălticeni a sosit o delegație din partea orașului Câmpulung și a județului, în frunte cu primarul Gheorghe Guțu, și a solicitat oficialităților române ca armata română să vină și în județul Câmpulung, pentru a restabili ordinea și a

¹⁶ *Comitetul executiv al românilor bucovineni refugiați și voluntari*, în „Sfatul Țării”, nr. 165, 27 octombrie/9 noiembrie 1918, p. 2.

¹⁷ Dulo, *† Vasile Șulea*, în „Sfatul Țării”, nr. 165, 27 octombrie/9 noiembrie 1918, p. 2.

trece acest județ în componența României¹⁸. De asemenea, acum este publicată o altă veste trimisă, la 27 octombrie, din Suceava: în postul de primar al orașului Suceava a fost ales profesorul Eusebiu Popovici¹⁹.

4/17 noiembrie. Din Suceava a fost difuzată știrea că „Bucovina a fost curățată de dușmani”.

Acesta este crezul întru care mărturisesc astăzi frații noștri din Bucovina. Iar întru lămurirea și primirea acestui crez, cuvântul hotărâtor l-a avut Basarabia. Reprezentanții Basarabiei, Pantelimon Halippa, Ioan Pelivan, Ioan Buzdugan și Grigore Cazacliu, au fost aceia care, ridicând glasul lor alături cu

¹⁸ „Сфатул Цэрий”, nr. 229, 1/14 noiembrie 1918, p. 1.

¹⁹ *Ibidem*.

²⁰ „Сфатул Цэрий”, nr. 232, 4/17 noiembrie 1918, p. 1.

²¹ *Idem*, nr. 233, 6/19 noiembrie 1918, p. 1.

²² *Idem*, nr. 238, 13/26 noiembrie 1918, p. 1.

²³ *Румынизация черновицкого университета*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 240, 15/28 noiembrie 1918, p. 1.

²⁴ „Сфатул Цэрий”, nr. 240, 15/28 noiembrie 1918, p. 1.

al marilor patrioți din Bucovina, au hotărât pe toți fruntașii de acolo să șteargă orice urmă a robiei blestemate de 143 de ani și să intre fără rezerve în hotarele Patriei Române.

Iată amănunțele despre această sărbătoare primite din Iași.

12 refugiați au fost coopțați în Consiliul Național al Bucovinei, care va convoca pentru joi, 15 noiembrie, un mare congres al Bucovinei întregi, în cadrul căruia se va proclama unirea necondiționată a Bucovinei întregi cu România²⁷.

²⁵ *Reînvierea Moldovei lui Ștefan cel Mare. Glasul Basarabiei în Bucovina*, în „Sfatul Țării”, nr. 181, 16/29 noiembrie 1918, p. 2; *Голос Бессарабии в Буковине*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 241, 16/29 noiembrie 1918, p. 2.

²⁶ Data este indicată conform sursei.

²⁷ *Cum s-a făcut unirea Bucovinei. În pregătirea marelui eveniment (Telegramă întârziată)*, în „Sfatul Țării”, nr. 182, 17/30 noiembrie 1918, p. 2.

17/30 noiembrie. „Ședința premergătoare Unirii, Cernăuți, 15/28 noiembrie. În ziua de luni, 25 noiembrie, ora 7 seara, la Palatul Țării s-a ținut a treia ședință a Consiliului Național. Pe ordinea de zi: 1. Proiectul guvernului referitor la întregirea Consiliului Național prin acceptarea de membri noi; 2.

Iancu Flondor i-a răspuns că țaranii vor fi înzestrați cu pământ până la toamnă. Deputatul țaran Boncheș a cerut să se accelereze chestiunea agrară. Pentru a liniști spiritele, s-a propus să se facă propagandă la țară, prin foi și grai. La ședință au asistat I. Pelivan, I. Buzdugan, Pantelimon Halippa și Gr. Cazacliu”²⁸.

18 noiembrie/1 decembrie 1918. Este publicat un reportaj transmis prin fir telegrafic de către corespondentul special al ziarului „Sfatul Țării”: „Marele Congres al Unirii, Cernăuți, 15/28 noiembrie. La ora 11, în sală a intrat Iancu Flondor, apoi deputații și generalul Zadik, cu o suită militară.

Delegatul polonilor, Stanislas Kreacovsky [Kwiatkowski], a citit o declarație în limba polonă, prin care, în numele națiunii polone din Bucovina, a recunoscut drepturile poporului român băștinaș. Cuvintele

²⁸ Ședința premergătoare Unirii, în „Sfatul Țării”, nr. 182, 17/30 noiembrie 1918, p. 2.

pline de avânt ale delegatului polon au fost primite cu o furtună de aplauze. «Trăiască Polonia reînviată!», «Trăiască nobilul și viteazul popor polon!» striga în picioare întreaga adunare. A urmat deputatul german.

Bătrânii plângeau cu hohote, mulțumind lui Dumnezeu că i-a învrednicit de această zi mare. După închiderea Congresului, mulțimea s-a adunat în Piața Unirii, unde, până târziu, s-a jucat și s-au ținut discursuri. Nimeni nu se hotăra să se despartă de acest ceas mare. Seara, delegația bucovineană a plecat la Iași»²⁹.

18 noiembrie/1 decembrie 1918. Este publicată o telegramă expediată din Cernăuți, la 15/28 noiembrie: „Astă-seară a pornit o delegație formată din Iancu Flondor, Sbiera, un delegat german și un delegat polon. Delegația are în fruntea sa pe mitropolitul Bucovinei, Vladimir de Repta»³⁰. Tot acum este publicată o altă telegramă, expediată din Cernăuți, la 15/28 noiembrie, care informează: „Astăzi, Pantelimon Halippa, Ioan Buzdugan, Grigore Cazacliu și o delegație bucovineană a plecat, prin Vatra Dornei, la Alba-Iulia»³¹.

²⁹ *Marele Congres al Unirii*, în „Sfatul Țării”, nr. 183, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 1–2.

³⁰ *Delegația bucovineană la M. S. Regele*, în „Sfatul Țării”, nr. 183, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 2.

³¹ *Delegația bucovineană și basarabeană spre Alba-Iulia*, în „Sfatul Țării”, nr. 183, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 2.

30 noiembrie/13 decembrie. Este publicată o știre din 27 noiembrie, de la Iași, despre faptul că Iancu Flondor urma să fie desemnat în calitate de guvernator al Bucovinei, iar profesorul universitar Ion Nistor – ministru fără portofoliu în cabinetul Coandă³².

9/22 decembrie 1918. Sunt publicate impresiile de călătorie ale lui Grigore Cazacliu, pe care le reproducem. „E dimineață. Trenul încet se apropia de capitala Bucovinei, orașul Cernăuți, unde delegația noastră basarabeană a plecat să participe la marea sărbătoare a tuturor românilor, sărbătoarea unirii la sânul Patriei Mume a acestui colț de pământ din Moldova lui Ștefan cel Mare, de care sunt legate atâtea sfinte amintiri.

Puternicele strigăte «Trăiască Basarabia!», «Trăiască frații noștri basarabeni!», izbucnite din piepturile lor, au umplut sala.

După ce toți ne-au îmbrățișat frățeste, s-au început discursuri înflăcărate. Mulți dintre ei ne povesteau ce impresii au avut când au intrat în acest oraș, din

³² *Новые министры Буковины*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 251, 30 noiembrie/13 decembrie 1918, p. 2.

³³ „Orașul rusesc Cernăuți este cucerit de armatele noastre”.

care unii au trebuit să fugă și în care acum s-au întors ca triumfători. Alții ne explicau din ce cauză s-a amânat sărbătoarea unirii până la 15 noiembrie. Cu toate că ei au plecat nu de mult din Chișinău, nouă, însă, ne părea că nu ne-am văzut cine știe de când.

În concluzie, subliniem faptul că presa chișinăuiană din 1918 a oglindit pe larg evenimentele social-politice și militare ce s-au derulat în toamna anului 1918 la vest de Prut, inclusiv în Bucovina.

³⁵ *Подробности торжества воссоединения Буковины*, în „Сфатул Цэрий”, nr. 243, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 1; Grigore Cazacliu, *Prin Bucovina și Ardeal. Impresii din călătoria cu delegații basarabeni cu ocazia unirii acestor țări la Patria mamă*, în „Sfatul Țării”, nr. 199, 9/22 decembrie 1918, p. 1; „Sfatul Țării”, nr. 200, 10/23 decembrie 1918, p. 1.